
161047-2018 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 161047-2018 - Resultados
Irlanda-Dublin: Prestação de serviços de comunicação programados e mediante pedido — Rede 
de correspondentes da Eurofound — Países Baixos
OJ S 73/2018 14/04/2018
Anúncio de adjudicação de contrato
Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Eurofound — Fundação Europeia para a Melhoria das Condições de Vida e de 
Trabalho
Endereço postal: Wyattville Road, Loughlinstown
Localidade: Co Dublin
Código NUTS: IE061 Dublin
Código postal: D18 KP65
País: Irlanda
Pessoa de contacto: Lidia Jankowska
Correio eletrónico: OSUTenders@eurofound.europa.eu
Telefone: +353 12043100
Fax: +353 12826456

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: http://www.eurofound.europa.eu
Endereço do perfil do adquirente: http://www.eurofound.europa.eu/about-eurofound
/procurement/opportunities/open

Tipo de autoridade adjudicante
Instituição/Agência europeia ou organização internacional

Atividade principal
Outra atividade: Política social

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
Prestação de serviços de comunicação programados e mediante pedido — Rede de 
correspondentes da Eurofound — Países Baixos
Número de referência: 161920/4271

Código CPV principal
79315000 Serviços de investigação social

Tipo de contrato
Serviços

Descrição resumida

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/161047-2018
mailto:OSUTenders@eurofound.europa.eu?subject=TED
http://www.eurofound.europa.eu
http://www.eurofound.europa.eu/about-eurofound/procurement/opportunities/open
http://www.eurofound.europa.eu/about-eurofound/procurement/opportunities/open


161047-2018 Page 2/4

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

O contrato em causa deriva do anúncio de concurso da Eurofound que visa o estabelecimento 
de uma rede de correspondentes que prestem serviços de reportagem programados e 
mediante pedido. A rede deve agir como um mecanismo de entrada assegurando a prestação 
contínua de serviços de pesquisa de informação necessários para a implementação bem-
sucedida do novo período de programação da Eurofound 2017–2020.
A rede será também utilizada para prestar assistência, embora apenas de forma limitada, na 
prestação de informação para apoiar as atividades de comunicação da Eurofound. Além 
disso, os serviços requeridos poderão estender-se a outra tarefas mediante pedido, conforme 
necessário.
Os serviços de reportagem programados correspondem a serviços recorrentes que serão 
programados durante todo o ano. Os serviços de reportagem mediante pedido referem-se 
principalmente a estes serviços com uma frequência inferior a um ano e aos serviços em que 
o volume exato não é conhecido com antecedência.
Este anúncio de adjudicação refere-se ao contrato para o correspondente neerlandês.

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 338 557,00 EUR

Descrição

Código(s) CPV adicional(is)
79311400 Serviços de investigação económica, 72314000 Serviços de recolha e comparação 
de dados

Local de execução
Código NUTS: NL Nederland
Local principal de execução: As tarefas serão executadas nas instalações designadas pelo 
contratante e aprovadas pela Eurofound.

Descrição do concurso
Prestação de serviços de comunicação programados e mediante pedido relativos aos Países 
Baixos.

Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: Garantia da elevada qualidade dos serviços prestados / 
Ponderação: 40
Critério relativo à qualidade - Nome: Composição da equipa proposta / Ponderação: 35
Critério relativo à qualidade - Nome: Organização do trabalho e dos recursos / Ponderação: 25
Preço - Ponderação: 40

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Secção IV: Procedimento



161047-2018 Page 3/4

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1. Descrição

Tipo de procedimento
Concurso aberto

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2017/S 041-074208

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: 18-3030-20

Lote n.º: 20

Título:
Prestação de serviços de comunicação programados e mediante pedido — Rede de 
correspondentes da Eurofound — Países Baixos

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
12/03/2018

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 2
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 2
Número de propostas recebidas de proponentes de países terceiros: 0
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Panteia BV
Número de registo nacional: 27199369
Endereço postal: Bredewater 26
Localidade: Zoetermeer
Código NUTS: NL Nederland
Código postal: 2715 CA
País: Países Baixos
Correio eletrónico: J.snijders@panteia.nl
Telefone: +31 793222260
O contratante é uma PME: sim

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/074208-2017
mailto:J.snijders@panteia.nl?subject=TED


161047-2018 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4. Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote: 171 429,00 EUR
Valor total do contrato/lote: 338 557,00 EUR

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional
1 contrato híbrido, abrangendo tanto serviços programados como mediante pedido, foi 
atribuído ao contratante.

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Tribunal Geral
Endereço postal: Rue du Fort Niedergrünewald
Localidade: Luxembourg
Código postal: 2925
País: Luxemburgo
Correio eletrónico: cfi.registry@curia.europa.eu
Telefone: +352 4303-1
Fax: +352 4303-2100
Endereço Internet: http://curia.europa.eu

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: 
Num prazo de 2 meses a contar da data de notificação ao requerente ou, na sua falta, a 
contar do dia em que o requerente tenha tomado conhecimento do ato. As queixas efetuadas 
ao Provedor de Justiça Europeu não têm como efeito a suspensão do período em questão, 
nem a abertura de um novo prazo para a interposição de recursos.

Data de envio do presente anúncio
09/04/2018

mailto:cfi.registry@curia.europa.eu?subject=TED
http://curia.europa.eu

